香看協発第 247 号

令和 ６年 11月 20日

介護施設等代表者 様

公益社団法人 香川県看護協会

会 長  冨山 清江
        ( 公印省略 )

 令和 6年度「病院勤務以外の看護師等認知症対応力向上研修」の開催について（ご案内）

時下 ますますご清栄のこととお喜び申しあげます。

日頃は、当会事業活動につきまして、格別のご支援ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

高齢化が進む中、高齢者が安心して暮らせる住まいとしての介護施設等の役割は重要となってき

おり、看護職の専門性を発揮した高齢認知症患者への対応が期待されています。そこで、認知症

への理解を深めることにより、介護施設等で勤務する看護職としての認知症対応力向上を図る

ことを目的とし、研修会を下記のとおり開催することとなりました。

 つきましては、貴所属の看護職員、歯科衛生士等の医療従事者の皆様への周知並びに参加につい

てご高配賜りますようお願い申しあげます。

なお、参加については、別紙参加申込書により、令和 6年 12月 20日（金）までに FAXまたはメ

ールにて下記宛て提出くださいますよう重ねてお願い申しあげます。

記

１． 日 時：令和 7年 1月 18日（土） 13：00～16：30

２． 場 所：公益社団法人香川県看護協会 看護研修センター

     〒769-0102 香川県高松市国分寺町国分１５２－４

３． 内 容：別紙参照

４． 参加費：無料

    但し駐車料金は有料 香川県看護協会会員 300円/日、非会員 700円/日

※ 参加券等の発行はいたしません。駐車料金は申込期限内に指定の口座にお振込み

ください。

※ 変更等がある場合は追って連絡させていただきます。

送付及び問い合わせ先
 公益社団法人香川県看護協会 岡田・富田

  TEL 087－864－9070 FAX 087－864－9071

   E-mail： k-kango@smile.ocn.ne.jp

mailto:k-kango@smile.ocn.ne.jp

「病院勤務以外の看護師等認知症対応力向上研修」

１． 目  的 ： 介護施設等で勤務する看護職として、認知症への理解を深めることに

より、看護職としての認知症対応力向上を図る。

２． 目  標 ：  1）認知症とそのケアに関する正しい知識に基づいた、認知症の人の適切

なアセスメント及び対応方法を習得する。

           2）本人の意思（価値観）を尊重し、家族の想いに寄り添ったかかわりがで

きる。

３． 日  時 ： 令和 7年 1 月 18 日（土） 13：00～16：30

４． 場  所 ： 公益社団法人 香川県看護協会看護研修センター

          〒769-0102 香川県高松市国分寺町国分 152-4

５． 対  象 : 診療所・訪問看護ステーション及び介護事業所等に勤務する看護職員、

歯科衛生士等の医療従事者

６． 参加費 ：  受講料   無料

        但し駐車料金有料 香川県看護協会会員 300 円/日、非会員 700円/日

７． 参加申込： 香川県看護協会ホームページより所定の参加申込用紙をダウンロードし、必

要事項を記入し、令和 6年 12月 20日（金）までにお申込ください

８．研修修了者には修了証書が発行されます

《 研修プログラム 》

   時    間        内       容 講 師

１３:00～13:05 オリエンテーション

13:05～13:25 講義 「香川県における認知症施策の

推進について」

講師：

香川県健康福祉部長寿社会対策課

課長補佐 𠮷岡 利浩

13:25～15：05

講義 「認知症の人の意思を尊重した

支援のあり方と多職種連携について」

講師：認知症看護認定看護師

三豊総合病院   森川礼子

15:05～15：15 休憩

1５:15～16:１５ 交流会・意見交換会

「各施設における認知症対応の現状と

課題について」

演習支援者：認知症看護認定看護師

回生病院 大平真里

三豊総合病院   森川礼子

1６:15～16:30 発表

16:30 閉会